1. sz.

1411. június 14., Temesvár

Zsigmond római király Cividale lakóinak, melyben dicséretben részesíti őket a császárhoz való hűségükért, továbbá biztatja őket, hogy tartsanak ki e hűségben, és felszólítja őket, hogy várják ki, hogy XXIII. János pápa kinevezze az új pátriárkát.

Az eredeti (A) papíron, méret: 225 × 300 mm. Jó állapotban; kancelláriai álló írás; a hátlapon: Honorabilis consilis et comuni civitatis Austrie nostris et sacri imperii fidelibus dilectis + Litera domini regis nobis missa.

Regeszta: *L. Costantini: Documenti inediti del secolo XV esistenti nell’Archivio Municipale di Cividale del Friuli.* Udine, 1881. 12–13.

ACD sc. 8., nr. 521.

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie et cetera rex. Fideles dilecti, nedum ad mihi noticiam sed et partes orbis evigilans et laudabilis fama refulget de constancia inconcusse fidei quam sacro Romano imperio et sancte Aquilegensis ecclesie nobilique Friderico comiti in Ortemberg et Sternberg in patria et dominio Fori Iulii patriarchatus predicti vicario sacri imperii generali per nos constituto invito amor, et meritis, robore ostendistis, nam quid preciosius fide quidite laudabilis, et in inceptis perseverancia que ex claris unos reddit clarissimos vel perfecto sanctius, ex quibus et multis aliis in vos concurrentibus virtutum meritis quantum vos reputamus nostro iudicio commendabiles quantumque vos exuberemus ad grates longum foret presentibus enarrare. Cumque non qui incepit, sed qui perseveravit hic commendabilis sit et dignus, ea propter fidelitatis vestris firmissimo regali damus subedicto, quatenus velitis ad conservandam fame vestre integritatem, in constancia erga predictum sacrum imperium, et sacram ecclesiam Aquilegensis, ac predictum Fridericum comitem et vicarium eiusdem generalem, exhibite et probate fidei sunt persistere et ad rebellium commissam subiectorum

41 Inventario della corrispondenza dell’Antica Comunità di Cividale. Szerk. F. Trapani. Udine, 2011.

nobis Romanorum regi dictoque patriarchatum ac imperium Friderici comitis vicarii exhibendam vestras vires committere quod a vestro iam scimus meritis affectu et firmo proposito non ambiguum dependere. Et sicut hucusque fuistis laudabilis fidelitatis et constancie actores studeatis usque ad felicem creacionem et promocionem patriarche pro sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Iohannem sacrosancte Romanorum ac universalis ecclesie summum pontificem dominum nostrum reverendissimum, ex nostri voluntate et dispositione, de persona utili, provida et circumspecta fienda sic deinceps in fidelitate debita et laudabili perseverancia persistere, prout spes et fiducia nostra tenet quod inicio acceptior finis respondeat vos quam per consequens capaces effici mereamini nostre regie gratitudinis et amplioris dilectionis. Datum in Thespurk xiiii iunii regnorum nostrorum dominio Hungarie ac xxiii Romanorum vero primo. Ad mandatum domini regis Petrus Delblassius.

2. sz.

1412. október 3., Székesfehérvár

Zsigmond római király ír Friedrich von Ortenburgnak. Tájékoztatja Székesfehérvárra érkezéséről, s hogy onnan Itáliába készül. Arra buzdítja, hogy készítse elő hadait és a friauli hadakat Velence ellen.

Másolat (B) papíron, méret 234 × 156 mm. Megfelelő állapotú, a papíron nedvesség jeleivel, amelyek azonban az olvasást nem akadályozzák; kancelláriai írás.

Regeszta: Zsigmondkori oklevéltár. Szerk. Mályusz E.–Borsa I. Akadémiai, Bp., 1951–. (= ZsO) III. 637. (2748. sz.)

BCU Joppi, ms. 697/b, *sub dato*

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie et cetera rex. Spectabiles et magnifice fidelissime dilecte literas duplicatas magnificencia vestre per duos vestris familiaris videlicet Henslinum equestrem et alteris Henslinum cursorem hodie videlicet tuam die mensis octobriis allatas recepimus earum quod continencias pleno collegimus intellectu. Unde fidelis dilecte credimus vestram fidelitatem bona posse considerare quanta et qualia ardua facta nos hactenus in Buda retinuerunt sine quorum debita expedientur necquimque versus Italie partes, ut nostrum regum accelerare, sed ecce iam favente altissimo cunctorum negociis regiis per optime dispositis personaliter ad iter illac eundi nos ponendo venimus hodie in Albam Regalem ubi intendimus pernoctare, et cras directo tramite versus dictas Italie partes nos abinde movedo, continue dirigemus gressus nostros committentur fidelibus nostris illac exercitualiter transire debent strictissime ut et ipse eorum iter quantumque debeant accelerare. Ne autem in eundo ad faciendum aliubi moram rogamus serenissima conthorale nostram

reginam in Slavoniam dudum duximus promittendo, quam iam credimus indubie inibi fore constituta Spanique enim cooperante altissimi conditoris clemencia, cum tanta gentium armorum multitudinem illac venire posse quod in casu, quod omnia castra marchie Berfisane pro fidelem nostrum comitem Piponem maiestrati nostre nuper acquisitis deperderentur, etiam ea et adhuc inclito plura alia nostre maiestati potimus ad cuctam nostram vota subiugare. Quapropter magnificenciam vestram hortamur eidemque mandamus quatenus et nos tam vestras quod etiam patrie Fori Iulii homines et gentes in maiori qua fieri potitur copia ad premissa contra Venetorum potentiam et ad exterminandam eandem appromptuare et appromptuari facere velitis. Sollicitam curam in omnibus hiis adhibendo. Datum in Albaregali predicto tertio die mensis octobris anno domini et cetera ccccxi^o regnorum nostrorum Hungarie et cetera anno xxv Romanorum vero iii^o. Presentes autem propter absenciam sigilli nostri signeto nostro anulari fecimus consignare. A tergo: spectabili et magnifico viro domino Friderico comiti de Ortenburg fideli nobis grato et sincera dilectio.

3. sz.

1412. december 7., Hrušica, Ilirska Bistrica

Zsigmond római király a cividaleieknek arról, hogy Hrušica várának közelébe érkezett, és nemsokára Gorizia közelébe ér. Felszólítja őket, hogy készítsék elő hadaikat és tüzéségüket a harcra.

Eredeti (A) papíron, méret: 230 × 300 mm. Megfelelő állapotú, halvány tinta; kancelláriai írás; a hátlapon: Honorabili [...] regimini civitatis et toti [...] c[ivitatis] Austrie nostris et sacri imperii fidelibus dilectis.

ACD sc. 8., nr. 568.

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmacie, Croacie, et cetera rex. Honorabiles fideles dilecti. Ecce cum omni coleritate qua modus et efficacius potuit negociis emergentibus sic expeditis venimus hodie in hunc locum continuando dietas versus Forum Iulii, et utique indubie die venereis in proxime Goriicie constituemur. Estate igitur parati cum instrumentis ad bellica certamina competentibus aliasque incolas opidorum et villarum circumiacencium inducite et confortate, ut et ipsi parati sint. Et postquam illuc in proximo altissimo largiente veniemus in castrum non contingat generis deducere sed procedere contra adversarios ad debitam expeditionem de novitatibus partium earumdem et negociorum qualitercumque se habentium nos informantes cetera vero lator presencium videlicet Ianko aule nostre parvulus vobis lucidius declarabit cui fidem adhibere debeatis redivam. Datum datum [!] in descensu nostro prope novum castrum in villa Crusiza vii^o die decembris regnorum

nostrorum anno Hungarie et cetera xxvto Romanorum vero tercio. Ad mandatum domini regis Iohannes prepositus Sancti Stephani vicecancellarius et cetera.

4. sz.
1413. január 17., Udine

Zsigmond római király hírt ad arról, hogy Petrus Todescus de Marano átadott neki egy bizonyos Iohannes Guron de Bombenis nevű személyt, aki fellázadt a császárság és az aquileiai patriarchátus ellen.

Másolat (B) papíron, méret 298 × 206 mm. Jó állapotú, kancelláriai írás.
BCU Joppi, ms. 697/b, *sub dato*

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Ungarie, Dalmacie, Croacie et cetera rex. Universis et singulis presentes nostras literas inspecturis nostris et imperii sacri fidelibus dilectis notum facimus et manifestum qualiter fidelis nostre maiestatis servitor Petrus Todescus de Marano suum exequendo debitum secundum exigentiam nostre celsitudinis mandatorum eidem in hac parte specialiter impensorum die hesterna prelibate maiestati nostre exhibuit et presentavit Iohannem Guron de Bombenis, nobis et nostro sacro imperio manifestum rebellem ac sancte Aquilegeni ecclesie. In cuius rei testimonium has nostras patentes literas scribi vissimus nostrique imperialis sigilli munimine roborari. Datum infra nostra Utini die xvii ianuarii millesimo iiii^o xvii^o.

5. sz.
1413. január 17., Udine

Zsigmond római király Cividale lakóinak, amelyben megállapítja, hogy Rosazzo apátsága igen rossz állapotban van, és arra szólítja fel őket, hogy jöjjenek el Udinébe, és hozzák magukkal az apátságra vonatkozó összes jog- és privilégiumlevelüket.

Eredeti (A) papíron, méret: 220 × 295 mm. Jó állapotban; kancelláriai írás; a hátlapon: Honorabilibus gastaldiioni provisoribus consilis et comuni civitatis Austrie nostris et sacri imperii fidelibus dilectis.

ACD sc. 9., nr. 571.

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmacie, Croacie et cetera rex. Honorabiles fideles dilecti, gravem et dolore non vacuum querelam super miserabili statu monasterii de Rozaceo publica precedente

insinuacione accepimus continentem, quod quamvis idem monasterium laudabilis conversacionis observancia fratrum et monachorum ordinis Sancti Benedicti disciplina regulari in laudem divini nominis fuit a diebus antiquis dedicatum, atque cultum, verum a nonnullis retroactis temporibus abbate, et pastoris solacio viduatum multiplicia sustinuit et sustinet in temporalibus et spiritualibus incomoda et detrimenta orta equidem de et super iurepatronatus dicti monasterii, inter venerabilem Lodovicum patriarcham Aquilegiensem ab una, et vestram universitatem, parte altera, contencionis materia idem monasterium quodammodo sic desolatum perhibetur, ut nisi eidem celeri provisionis et relevaminis remedio succurratur in proximo amplius non adiciet, ut in statum pristinum resurgere valeat. Nos volentes ne ipsum monasterium inoffensam Dei et divini officii diminucionem longe vacacionis ferat dispendia, et huiusmodi contencionis inter prefatum patriarcham et vos suborte materiam audire simpliciter et de plano examinare cognoscere, decidere et fine debito terminare, introducionis⁴² terminis abbreviatis et sine strepitu et figura iudicii procedendo, maxime attento, quia necessitas eiusdem monasterii⁴³ requirit in hiis⁴⁴ celerem expedicionem, quocirca universitatis vestre fidelitati firmiter iniungendo mandamus, quatenus die mercurii proximo venturum coram nobis cum universis iuribus privilegiis et munimentis quibus in dicto monasterio iuspatronatus habere contenditis unacum prefato patriarcha legitime huicinde compareatis iusticiam in premissis, quam largiente domino unicuique ministrare intendimus recepturi et audituri nullam in hac negligenciam committentes. Datum Utini xvii die ianuarii regnorum nostrorum anno Hungarie et cetera xxvi^o Romanorum vero tercio. Ad mandatum domini regis Iohannes prepositus Sancti Stephani vicecancellarius et cetera. + Presentata fuit die martis xvii ianuarii in xxii hora m^oiiii^cxiii.

6. sz.

1413. február 20., Udine

Zsigmond római király értesíti a cividaleieket arról, hogy magához vonta a rosazói apát kinevezésének jogát, amely amúgy Ludwig von Teck pátriárkát illetné.

Eredeti (A) papíron, méret: 225 × 300 mm. Igen rossz állapotú, lyukakkal, amelyeket a levél hajtása miatt bekövetkező szakadások okoztak, s ami akadályozza az olvasást néhány sor középső részénél; kancelláriai írás.

ACD sc. 9., nr. 573.

42 introducionis bizonytalan olvasat, fölé írva a sorközben

43 utána hoc törölve

44 utána ab törölve

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie et cetera rex. Fideles, grate et sinc[era dilectio]. Reverendissimi in Christo patrem domini Lodovici sancte Aquilegensis ecclesie patriarche ducis et dilecti fidelis [...] contra vos, audivimus propositam questionem, quod [...] vacante abbacia in Rosaci, dum [...] [a]llias moris et ab antiquo consuetum fuisse abbatum in dicta Rosaci ponere voluisse [...] Lodovicum et ne abbatem [...] poneret, aut locaret [...] abbatis posicionem [...] quadam parte [...] cumque nos pridem [...] per vos ad maiestatem nostram [...] [h]uiscemodi abbatis posicionem [...] qui electum abbatem ponere et providere, [...] [a]uctoritatem conferre dignaremus [...] quid iuris haberetis super prenotati abbacie [...] illud coram nostra producere debeatis maiestate ut [...] et dictum reverendissimum dominum Lodovicum et cetera iusticie plen[itu]dinem possem, facere possemus que iure et modo coram dicta nostra maiestate immediate producere curavistis [...] quia nolumus quod antedictus reverendissimus in Christo dominus Lodovicus, aut sui successores suo iu[re] fraudentur, fidelitati igitur vestra firmissime precipimus et mandamus quatenus per amplius ab huiusmodi vestra inquietate cessantes, ipsum dominum Lodovicum suo iure quo abbatem in dictum modo [...] ponere valeat gaudere permittatis. Alioquin serie presenciam fidelitati [...] firmiter committimus et m[anda]mus, quatenus si quid iuris in contrarium promissores vos [...] habere pretenditis ad que omni [...] ut ea [...] prenominati domini Lodovici iuribus visis et examinatis iusticiam facere va[leamus]. Datum in descensu [nostro] campestri ante Castellumvallis [...] feria secunda proxima post festum Sancte Scholastice [...] regnorum nostrorum anno [...] Romanorum vero tercio. mccccxiii, indictione sexta, die lune [...] xx februarii [...] consilio civitatis Austrie [...]. Ad mandatum domini regis [...] vicecancellarius.

7. sz.

1413. április 10., Ariis

Zsigmond római király a cividaleieket arra kéri, hogy juttassanak el hozzá 200 font ólmot az Ariis vára előtt felállított táborába.

Eredeti (A) papíron, méret: 291 × 168 mm. Jó állapotú; kancelláriai írás; a hátlapon: Prudentibus viris gastaldioni, provisoribus, consilio et comuni civitatis Austrie fidelibus nostris grate dilectis.

BCU Joppi, ms. 697/b, *sub dato*

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ac Hungarie, Dalmacie, Croacie et cetera rex. Fidelitatem vestram attente requirimus et rogamus eidemque firmo regio sub edicto precipimus et mandamus, quatenus promocione bani comunis respubliceque augmento pro quibus labores, viribus nostri corporis minime parcendo sufferimus diligenter attentis duos centenarios plumbi, sic quod

idem plumbum hodie apud nos constitui valeat nostre transmittatis maiestati. Aliud non faciat sicut gratiam nostram regiam cupitio obtinere. Datum in descensu nostro campestri prope castrum Aries⁴⁵ die decia aprilis regnorum nostrorum anno Hungarie xxvi Romanorum vero tercio. Ad mandatum domini regis Georgius prepositus ecclesie Sancti Adalberti Iauriensis vicecancellarius.

8. sz.
1413. április 16., Ariis

Zsigmond római király a cividaleieket meghívja a San Danielében április 25-én tartandó parlamentre.

Eredeti (A) papíron, méret: 290 × 191 mm. Megfelelő állapotú, lyukakkal, amelyek az olvasást nem akadályozzák; kancelláriai írás; a hátoldalon: Fidelibus nostris dilectis consilio et comuni civitatis Austrie.

BCU Joppi, ms. 697/b, *sub dato*

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, ac Hungarie, Dalmacie, Croacie et cetera rex. Fideles dilecti ut in patria Fori Iulii suppressse conculcateque domini nimis pax et iusticia resurgant ac nova quodammodo plantacione suaescant universi quoque sancte Aquilegensi ecclesie fideles et subditi in amene pacis delicioso solacio feliciter statuatur generale parlamentum sive concilium unacum reverendo Ludovico dicte ecclesie patriarcha ac aliis quorum interest in loco Sancti Danielis xxv die presentis mensis volumus et intendimus auspice domino celebrare. Cum igitur huiusmodi parlamenti qualitas hoc exposeat fidelitatibus vestris iniungimus ac sub obtentu nostre gratie districtius precipiendo mandamus, quatenus pro ipsius directione ac consumacione felici, dicta xxv die, in prefato loco velitis et debeatis esse modis omnibus constituti. Nullam in hoc sicut nostrum prefati Ludovici, ac dicte patrie comodum et honorem diligitis negligenciam commissuri. Datum in descensu nostro campestri ante Aries xvi die aprilis regnorum nostrorum anno Hungarie et cetera xxvii Romanorum vero tercio.

9. sz.
1413. május 24., Udine

Zsigmond római király elrendeli, hogy minden olyan kereskedő, aki vagy Németországból Velencébe, vagy Velencéből Németországba tart, az aquileiai régi utat használja, a szekerek és áruik elkobzásának terhe alatt.

⁴⁵ prope castrum Aries *beszúrva a sorok közé és a jobb margóra*

Másolat (B) papíron, méret: 292 × 174 mm. Jó állapotú; kancelláriai írás, kurziváló *ductus*.

Regeszta: ZsO IV. 168–169. (633. sz.)

BCU Joppi, ms. 697/b, *sub dato*

Sigismundus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, ac Hungarie, Dalmacie, Croacie et cetera rex. Notum facimus tenore presentium universis ad futuram rei memoriam, divine retributionis meritum et temporalis prosperitatis augmentum consequi infallibiliter credimus, dum personis ecclesiasticis, omnipotentis Dei laudibus et obsequiis deputatis munificencie nostre dextram negotium. Sane ob zelum singularis devotionis quem ad almam ecclesiam Aquilegiensem, que est capud et magistram ceterarum patrie Fori Iulii ecclesiarum ob reverentiam intemerate et sanctissime Virginis Marie genitricis Dei et domini nostri Ihesu Christi et eiusdem ecclesie gloriosissime patrone pro gerimus ex affectu et affectuosa pietate ministros eiusdem amplectimur specialis favoris, et gratie prorogatum eis occurre regio cum favore cupientes et comoditates eorum ad augere ut et ipsi divino cultm eo libere vacare valeant, ac creatoris nostri clemenciam pro nobis, nostraque salute vigilancius interpellant, ad instanciam itaque prelatorum, consiliariorum et ministrorum predictae ecclesie Aquilegensi de liberalitate Romana regia, et ex certa⁴⁶ nostra sciencia dando et concedendo ac graciousius indulgendo ut universi et singuli merchatores seu negociatores mercimoniarum cuiuscunque gravis seu manerici existencium de Alemania versus Venecias sive versus aquas marinas, et e converso de Veneciis et aquis marinis versus Alemaniam procedere volentes, et transire pro patriam Fori Iulii, pro ut a diebus antiquis solitum fuisse prohibetur, et non multum longantur posteris decursu dierum labencium malicia paciente interruptum, per stratam publicam que ducit in Aquilegiam per directum tam in eundo quam in redeundo. Iuxta proficiscencium antiquam et laudabilem consuetudinem, et non per aliam stratam neque portum modo aliquali seu exquisito colore quocunque presumant pertransire, sub pena nostre indignationis, et amissionis mercium plaustrorum seu carrum, que per aliam stratam fueritis reperta, de quibus medietatem camere pathriarcali applicare volumus. Reliqua parte custodi stractarum remanente. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre concessionis et indulti paginam infringere, aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem contrarium attentare presumpserit indignacionem nostram gravissimam, et sacri imperii noverit se incursum. Presencium sub nostri regalis sigilli appensione testimonio literarum. Datum Utini anno domini millesimo quadringentesimo tercio decimo, die xxiiii maii regnorum nostrorum anno Hungarie et cetera vigesimo septimo Romanorum vero tercio. Ad mandatum domini regis Iohannes prepositus Sancti Stephani vicecancellarius.